证券代码：603131          证券简称：上海沪工       公告编号：2022-050

债券代码：113593          债券简称：沪工转债

上海沪工焊接集团股份有限公司

关于提起诉讼的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 案件所处的诉讼阶段：一审受理，尚未开庭审理

 上市公司所处的当事人地位：原告

 涉案的金额：2021 年度，南昌沪航工业经审计后全年净利润为 44.23

万元，公司持有南昌沪航工业 40%股份，受影响的金额为 17.69 万元。

 是否会对上市公司损益产生负面影响：由于本案尚未开庭审理，诉讼

结果存在不确定性，目前尚不能确定对公司本期利润或期后利润的影

响。

一、本次重大诉讼的基本情况

上海沪工焊接集团股份有限公司（以下简称“公司”）近日向南昌高新技

术产业开发区人民法院提交了起诉状，要求南昌沪航工业有限公司（以下简称

“南昌沪航”）提供自 2020 年 10 月 22 日至判决生效日的会计帐簿供原告查

阅；并每季度提供会计账簿等供原告查阅。截至本公告披露日，该案件已受

理，尚未开庭审理。

（一）诉讼机构名称：南昌高新技术产业开发区人民法院

（二）诉讼各方当事人基本情况：

原告：上海沪工焊接集团股份有限公司

住所地：上海市青浦区外青松公路 7177 号

被告：南昌沪航工业有限公司

注册地址：南昌市南昌高新技术产业开发区高新二路 18 号创业园大厦

K224 室

被告最近一年又一期的主要财务指标：

单位：元

项目
2021 年度（经众华事务所

审计）

2022 年 1-3 月（未

经审计）

营业收入 238,917,149.28 75,117,411.31

净利润 442,260.92 5,075,065.37

经营性活动现金流量净额 69,126,559.79 6,932,087.45

资产总额 459,749,644.71 468,211,416.63

负债总额 361,158,283.20 364,236,773.05

净资产 98,591,361.51 103,974,643.58

二、诉讼案件的事实与请求

（一）诉讼案件的事实

2020 年 10 月 22 日，公司与其他股东共同出资设立了南昌沪航工业有限公

司，公司认缴并实缴出资 4000 万元，占南昌沪航注册资本的 40%。

公司于 2021 年 11 月 30 日向南昌沪航工业发函要求查阅公司的财务账簿，

南昌沪航工业于 2021 年 12 月 15 日回复公司因各种原因暂时不能安排公司查

阅，但拖延至今仍不提供公司相关的会计账簿。

此外，南昌沪航工业向公司提供的 2021 年度的月度报表与经审计的 2021

年年度财务报表存在诸多差异，公司 2021 年年度报告部分内容的编制是以南昌

沪航工业经审计的财务报表为依据。公司是上市公司，依法负有披露季度、半

年度、年度报告的义务，若南昌沪航工业提供的财务报表存在不真实或不准确

情形则可能影响公司信息披露的真实、准确性并因此给公司和投资者造成损

失。

（二）诉讼案件的请求

1. 判令南昌沪航工业提供自 2020 年 10 月 22 日至判决生效日的会计帐簿

（包括总账，各类明细账，往来账，现金日记账，银行日记账，银行对账单，

固定资产明细表、采购进货明细表、物料收发库存表、成本核算明细表、营业

收入与成本明细表、职工薪酬核算表等辅助明细账，以及相关原始凭证）供原

告查阅；

2. 判令南昌沪航工业在每季度提供会计账簿包括总账，各类明细账，往来

账，现金日记账，银行日记账，银行对账单，固定资产明细表、采购进货明细

表、物料收发库存表、成本核算明细表、营业收入与成本明细表、职工薪酬核

算表等辅助明细账，以及相关原始凭证供原告查阅；

3. 判令南昌沪航工业承担本案诉讼费用。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

南昌沪航工业向公司提供的 2021 年度的月度报表与经审计的 2021 年年度

财务报表存在诸多差异，公司 2021 年年度报告部分内容的编制是以南昌沪航工

业经审计的财务报表为依据，若南昌沪航工业提供的财务报表存在不真实或不

准确情形则可能影响公司财务报告的真实、准确性。公司后续将根据本次诉讼

事项的进展情况主张对南昌沪航工业的知情权并及时履行信息披露义务，敬请

广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海沪工焊接集团股份有限公司董事会

2022 年 7 月 19 日